ESTADO DE SERGIPE

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO DAS BROTAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Rua Irmã Euvira, nº 773, Bairro Centro, CEP 49.180-000, Santo Amaro das Brotas/SE

Página 1

CONTRATO Nº 02/2023

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE

UM LADO, O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

DE SANTO AMARO DAS BROTAS, E, DO

OUTRO, A EMPRESA POSTO ACAUÁ LTDA-

EPP, DECORRENTE DO PREGÃO

ELETRÔNICO N° 25/2022.

Pelo presente instrumento particular, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTO

AMARO DAS BROTAS, com sede administrativa localizada no endereço na  Rua Irmã

Euvira, nº 773, nesta cidade de Santo Amaro das Brotas/SE, inscrita no CNPJ:

11.436.075/0001-36, representado neste ato pelo(a) seu secretário VALDILEY

PEREIRA FIGUEIROA, brasileiro, maior, capaz residente e domiciliado neste município

de Santo Amaro das Brotas, Estado de Sergipe, portador da Carteira de Identidade nº

XXX.106 SSP/SE e CPF sob nº XXX.721.285-87, doravante denominado CONTRATANTE,

e a Empresa POSTO ACAUÁ LTDA-EPP, localizada à Av. Lourival Batista, s/n, Bairro

Centro, Cep 49.770-000, Cidade de Maruim, Estado de Sergipe, -mail

cynthiafaro@hotmail.com, telefone (79) 9977-4804,   inscrita no CNPJ sob o nº.

13.356.449/0001-39, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada

pela sua sócia administradora, a Srª. ANA MARIA PAGLIARI FARO, R.G. nº X.XXX.129

SSP/SP e CPF nº XXX.XXX.658-49, têm justo e acordado entre si o presente Contrato, de

acordo com as disposições regulamentares contidas na Lei nº 8.666/93 e Lei nº.

10.520/2002, mediante cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente Contrato tem por objeto a contratação de empresa para

fornecimento parcelado de combustíveis tipo GASOLINA COMUM E ÓLEO

DIESEL S10, visando atender as necessidades do Fundo Municipal de

Saúde, conforme especificações constantes do Anexo I - Termo de

Referência parte integrante do edital.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO REGIME DE EXECUÇÃO

2.1. O regime de execução indireta por maior desconto, preço unitário (bomba) e

global, sendo o fornecimento será efetivado no local e nas condições estabelecidas

na Cláusula Quinta deste instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

3.1. O valor total estimado deste contrato é de R$ 338.640,00 (trezentos e trinta e

oito mil, seiscentos e quarenta reais), conforme proposta de vencedora.

ITEM PRODUTO UNID QTD
MARCA /

BANDEIRA
DESCONTO

(%)
VL. UNID. VL. TOTAL

1

GASOLINA TIPO
COMUM -

Combustível
derivado do
Petróleo, com selo
que qualidade e

LT 60.000 BR 0,76%  R$   4,99 R$ 299.400,00

mailto:cynthiafaro@hotmail.com

ESTADO DE SERGIPE

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO DAS BROTAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Rua Irmã Euvira, nº 773, Bairro Centro, CEP 49.180-000, Santo Amaro das Brotas/SE

Página 2

distribuição
atestada pela ANP,
destinado a

abastecimento da
frota de veículos.

2

ÓLEO DIESEL S10
- Combustível
derivado do

petróleo, com selo
de qualidade e
distribuição
atestado pela ANP,
destinado a
abastecimento da
frota de veículos.

LT 6.000 BR 0,76%  R$   6,54 R$ 39.240,00

3.2. O preço unitário considerado para o fornecimento do combustível será o preço

médio da bomba do posto de combustível ao consumidor, de acordo com a

revenda e divulgação pela ANP, deduzido do desconto ofertado na proposta

vencedora.

3.3. O preço médio mensal dos combustíveis do Estado de Sergipe ao consumidor é

divulgado pela ANP, por meio da tabela constante do endereço eletrônico:

http://preco.anp.gov.br/include/Resumo_Mensal_Index.asp ou

http://www.anp.gov.br.

3.4. O preço unitário poderá sofrer variação, conforme divulgação de preço médio

mensal de combustível (Álcool, gasolina e Diesel s10), no Estado de Sergipe,

publicado pela Agência Nacional de Petróleo – ANP.

3.5. O percentual de desconto, oferecido na proposta vencedora, incidirá sobre o preço

da bomba do combustível, será fixo e irreajustável durante toda a vigência

contratual.

3.6. A empresa a ser contratada apresentará a Contratante até o 30º (trigésimo) dia

útil do mês subsequente após apresentação da nota fiscal / fatura, devidamente

atestada e acompanhada da regularidade fiscal (Federal, Estadual, Municipal,

FGTS e CNDT).

3.7. Nenhum pagamento será efetuado a Contratada enquanto houver pendência de

liquidação de obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência

contratual;

3.8. Caso se faça necessária à reapresentação de qualquer Nota Fiscal-Fatura por

omissão da CONTRATADA o prazo de 30 dias reiniciar-se-á a contar da data da

respectiva reapresentação;

3.9. A consulta relativa à regularidade fiscal, exigida quando da habilitação, será feita

previamente a cada pagamento, devendo seu resultado ser juntado aos autos do

processo próprio e ficando o efetivo pagamento a ela condicionado.

3.10. Nos meses de início e de encerramento do contrato, o pagamento será

proporcional ao período de efetiva prestação dos serviços.

http://preco.anp.gov.br/include/Resumo_Mensal_Index.asp
http://www.anp.gov.br/

ESTADO DE SERGIPE

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO DAS BROTAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Rua Irmã Euvira, nº 773, Bairro Centro, CEP 49.180-000, Santo Amaro das Brotas/SE

Página 3

3.11. Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA enquanto pendente de

liquidação qualquer obrigação que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou

inadimplência, sem que isso gere direito a acréscimos de qualquer natureza.

3.12. O atraso na apresentação, por parte da empresa, da fatura ou dos documentos

exigidos como condição para pagamento importará em prorrogação automática do

prazo em igual número de dias de vencimento da obrigação da CONTRATANTE;

3.13. Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado.

3.14. A Contratante efetuará desconto direto na fatura apresentada, na hipótese de

eventuais glosas referentes a inexecução ou aplicação de penalidades, pelo

descumprimento das cláusulas, contidas no Termo de Referência.

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA

4.1. O presente Contrato terá vigência da data de sua assinatura até 31 de

dezembro de 2023.

CLÁUSULA QUINTA – DO FORNECIMENTO

5.1. Para fornecimento das quantidades adquiridas proceder-se-á da seguinte forma,

de acordo com as necessidades e conveniências da CONTRATANTE:

5.1.1. O abastecimento será realizado diretamente nas bombas de combustível da

CONTRATADA, no endereço indicado na proposta vencedora do Pregão Presencial

admitida uma distância de até 30 km da garagem municipal localizada no

Município de Santo Amaro das Brotas/SE;

5.1.2. A CONTRATANTE encaminhará seus veículos oficiais até o posto de

abastecimento, dentro do horário de funcionamento deste, que não poderá ser

inferior ao intervalo de horário das 07 (sete) às 21 (vinte e uma) horas;

5.1.3. A CONTRATADA fornecerá os produtos mediante a apresentação da “Requisição

de Saída de Veículo para Abastecimento”, conforme modelo previamente

apresentado pela CONTRATANTE e acordado pelas partes, devidamente datada e

assinada por funcionário autorizado da Secretaria;

5.1.4. A “Requisição de Saída de Veículo para Abastecimento / Ordem de Fornecimento”

deverá ser devidamente preenchida com as informações relativas ao

abastecimento e assinada por funcionário do posto que executar o fornecimento.

5.1.5. O combustível será recusado no caso de densidade fora dos padrões, erro quanto

ao produto solicitado, volume menor que o solicitado, contaminação por quaisquer

elementos não permitidos em sua composição ou a presença de outras

substâncias, em percentuais além dos autorizados em sua composição.

5.1.6. O combustível recusado deverá ser substituído no prazo máximo de 24 (vinte e

quatro) horas, contado a partir do recebimento pela CONTRATADA da

formalização da recusa pela CONTRATANTE, arcando a CONTRATADA com os

custos dessa operação, inclusive os de reparação.

5.1.7. Para o abastecimento dos veículos oficiais, a CONTRATADA deverá especificar o

quantitativo em litros do combustível fornecido, no preenchimento da requisição

da Secretaria, bem como deverá ser fornecido o devido comprovante.

5.1.8. Não será admitida recusa de abastecimento em decorrência de sobrecarga na sua

ESTADO DE SERGIPE

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO DAS BROTAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Rua Irmã Euvira, nº 773, Bairro Centro, CEP 49.180-000, Santo Amaro das Brotas/SE

Página 4

capacidade instalada.

5.1.9. Em caso de panes, falta do combustível, casos fortuitos ou de força maior, a

CONTRATADA deverá providenciar alternativas de abastecimento nas mesmas

condições acordadas, no prazo máximo de 1 (uma) hora, após o recebimento da

formalização de descontinuidade dos serviços emitida pela CONTRATANTE, sob

pena de sofrer as sanções previstas no contrato.

CLÁUSULA SEXTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

6.1. As despesas com o pagamento do referido objeto estão previstas no orçamento

de 2023, conforme classificação orçamentária detalhada abaixo:

Órgão
Unidade

Orçamentária

Ação ou

Projeto Atividade

Elemento de

Despesa

Fonte de

Recurso

6000 6034 2039
3390.30.00.00

3393.30.00.00

1500.0000 /

1600.0000 /

1500.1002

6000 6034 2042 3390.30.00.00 1500.1002

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

7.1. Entregar o objeto do contrato conforme especificações do Termo de Referência

do Edital (ANEXO I) e em consonância com a proposta de preços, salvo

disposições ulteriores do município de Santo Amaro das Brotas.

7.2. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as

obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na

licitação.

7.3. Providenciar a imediata correção das deficiências e/ou irregularidades apontadas

pela CONTRATANTE, bem como substituir, sem ônus adicionais e no prazo

máximo de até 24 (vinte quatro) horas, contados da comunicação formal desta

Administração, o(s) produtos(s) recusado(s).

7.4. Arcar com eventuais prejuízos causados à CONTRATANTE e/ou a terceiros,

provocados por ineficiência ou irregularidade cometida na execução do contrato,

não podendo ser argüido, para efeito de exclusão de sua responsabilidade, o fato

de a Administração proceder à fiscalização ou acompanhamento de execução do

referido fornecimento.

7.5. Arcar com todas as despesas decorrentes do fornecimento do objeto do contrato,

inclusive materiais, transporte, entrega, impostos, contribuições previdenciárias,

encargos trabalhistas, comerciais e outras decorrentes da execução dos

fornecimentos serão de responsabilidade da empresa CONTRATADA.

7.6. Substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o produto cuja aparência,

qualidade e eficiência, apresente qualquer nível de suspeita ou em que se

verificarem vícios, defeitos de fabricação, violação da embalagem, transporte

inadequado, incorreções ou falhas resultantes do fornecimento.

7.7. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do produto de acordo com os

artigos 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 11

ESTADO DE SERGIPE

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO DAS BROTAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Rua Irmã Euvira, nº 773, Bairro Centro, CEP 49.180-000, Santo Amaro das Brotas/SE

Página 5

de setembro de 1990);

7.8. O dever previsto no item anterior implica na obrigação de, a critério da

Administração, substituir, reparar, corrigir, remover, ou reconstruir, às suas

expensas, no prazo máximo de 24 (vinte quatro) horas o produto com avarias ou

defeitos;

7.9. Comunicar à Administração, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que

antecede a data do fornecimento, os motivos que impossibilitem o cumprimento

do prazo previsto, com a devida comprovação;

7.10. Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as

obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está

obrigada;

7.11. Abster-se de veicular publicidade ou qualquer outra informação acerca das

atividades objeto desta licitação, sem prévia autorização da Prefeitura.

7.12. Prestar esclarecimentos ao órgão sobre eventuais atos ou fatos desabonadores

noticiados que a envolvam independentemente de solicitação.

7.13. Responder integralmente, por perdas e danos que vier a causar à Administração

em razão de ação ou omissão, dolosa ou culposa, sua ou de seus prepostos,

independente de outras cominações contratuais ou legais a que estiver sujeita.

7.14. Substituir, sempre que exigido pela CONTRATANTE, e independentemente de

justificativa por parte desta, qualquer empregado cuja atuação, permanência e/ou

comportamento sejam julgados prejudiciais, inconvenientes ou insatisfatórios à

disciplina e ao interesse do serviço público, durante os processos do

fornecimento;

7.15. Honrar a sua proposta.

7.16. Assegurar livre acesso ao local do fornecimento para que a Fiscalização possa

exercer integralmente suas atribuições.

7.17. Efetuar pontualmente o pagamento de todas as taxas e impostos que incidam ou

venham a incidir sobre as suas atividades e/ou sobre a execução do objeto do

futuro contrato, bem como observar e respeitar as legislações Federal, estadual e

municipal, relativas ao objeto do contrato.

8. CLÁUSULA OITAVA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

8.1. A CONTRATANTE se obriga a proporcionar à CONTRATADA todas as condições

necessárias ao pleno cumprimento das obrigações decorrentes do futuro contrato,

consoante estabelece a Lei nº 8.666/93.

8.2. Fiscalizar e acompanhar o andamento do fornecimento dos produtos.

8.3. Comunicar à CONTRATADA toda e qualquer ocorrência relacionada com o

fornecimento do objeto da licitação.

8.4. Aplicar as penalidades previstas no edital.

ESTADO DE SERGIPE

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO DAS BROTAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Rua Irmã Euvira, nº 773, Bairro Centro, CEP 49.180-000, Santo Amaro das Brotas/SE

Página 6

8.5. Providenciar o pagamento à CONTRATADA à vista das Notas Fiscais/Faturas

devidamente ATESTADAS, nos prazos fixados, observadas as condições

estabelecidas neste termo e no instrumento contratual.

CLÁUSULA NONA - DAS PENALIDADES E MULTAS

9.1. Pelo atraso injustificado na execução do Contrato, pela inexecução total ou parcial

do objeto pactuado, conforme o caso, o Contratante poderá aplicar à Contratada

as seguintes sanções, previstas no art. 87 da Lei nº. 8.666/93, garantida a prévia

defesa, sem prejuízo de perda da garantia prestada:

I - advertência;

II - multa de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) por dia, até o máximo de 10% (dez por

cento) sobre o valor do Contrato, em decorrência de atraso injustificado no

fornecimento;

III - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, no caso de

inexecução total ou parcial do mesmo;

IV - suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a

Administração do Contratante, pelo prazo de até 02 (dois) anos;

V - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESCISÃO

10.1. A inexecução, total ou parcial, do Contrato, além das penalidades constantes da

cláusula anterior, ensejará a sua rescisão por ato unilateral e escrito da

Contratante, nos casos enumerados nos incisos I a XII e XVII do Art. 78 da Lei nº.

8.666/93, na forma do art. 79 da mesma Lei.

Parágrafo único - Quando a rescisão ocorrer, com base nos incisos XII a XVII do art. 78

da Lei supracitada, sem que tenha havido culpa da Contratada, será esta ressarcida dos

prejuízos, regularmente comprovados, que houver sofrido, conforme preceitua o § 2º do

art. 79 do mesmo diploma legal.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DOS DIREITOS DO CONTRATANTE NO CASO DE

RESCISÃO.

11.1. Na hipótese de rescisão administrativa do presente Contrato, a Contratada

reconhece, de logo, o direito da Contratante de adotar, no que couberem, as

medidas previstas no artigo 80 da Lei nº. 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL À EXECUÇÃO DO

CONTRATO E OS CASOS OMISSOS

12.1. O presente Contrato fundamenta-se:

I - nos termos do Pregão Eletrônico nº. 23/2021 que, simultaneamente:

 constam do Processo Administrativo que a originou;

 não contrariem o interesse público;

ESTADO DE SERGIPE

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO DAS BROTAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Rua Irmã Euvira, nº 773, Bairro Centro, CEP 49.180-000, Santo Amaro das Brotas/SE

Página 7

II - nas demais determinações da Lei 8.666/93 e 10.520/2002;

III - nos preceitos do Direito Público;

IV - supletivamente, nos princípios da Teoria Geral dos Contratos e nas disposições do

Direito Privado.

Parágrafo Único - Os casos omissos e quaisquer ajustes que se fizerem necessários,

em decorrência deste Contrato, serão acordados entre as partes, lavrando-se, na

ocasião, Termo Aditivo.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS ALTERAÇÕES

13.1. Este instrumento poderá ser alterado na ocorrência de quaisquer fatos estipulados

no artigo 65 da Lei nº. 8.666/93, desde que devidamente comprovados.

§1º - A Contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os

acréscimos e supressões que se fizerem necessários, até o limite legal previsto no art.

65, §1º da Lei nº. 8.666/93, calculado sobre o valor inicial atualizado do contrato.

§2º - Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido nesta

condição, salvo as supressões resultantes de acordo celebrados entre as partes, de

acordo com o art. 65, §2º, II da lei nº. 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

14.1. Na forma do que dispõe o artigo 67 da Lei nº. 8.666/93 fica designado o servidora

Simone dos santos silva lotado na Secretaria Municipal Saúde deste Órgão,

para acompanhar e fiscalizar execução do presente Contrato.

§1º - À fiscalização compete, entre outras atribuições, verificar a conformidade da

execução do Contrato com as normas especificadas, se os procedimentos são adequados

para garantir a qualidade desejada.

§2º - A ação da fiscalização não exonera a Contratada de suas responsabilidades

contratuais.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO RECEBIMENTO DO OBJETO

15.1. O objeto deste Contrato será recebido de acordo com o disposto art. 73, II, a e b

da Lei nº. 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DO FORO

16.1. As partes contratantes elegem o Foro da Cidade de Santo Amaro das Brotas,

Estado de Sergipe, como único competente para dirimir as questões que

porventura surgirem na execução do presente Contrato, com renúncia expressa

por qualquer outro.

E, por estarem assim, justas e Contratadas, as partes assinam este instrumento,

na presença de 02 (duas) testemunhas, a fim de que produza seus efeitos legais.

ESTADO DE SERGIPE

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO DAS BROTAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Rua Irmã Euvira, nº 773, Bairro Centro, CEP 49.180-000, Santo Amaro das Brotas/SE

Página 8

Santo Amaro das Brotas/SE, 02 de janeiro de 2023.

________________________________

VALDILEY PEREIRA FIGUEIROA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATANTE

________________________________

ANA MARIA PAGLIARI FARO

POSTO ACAUÁ LTDA-EPP

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

I - ______________________________________________________

II - ___________________________________________